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[Indenrigsministeren.] 
de rammer, der gælder for grundskyldpro- 
millernes fastsættelse. 

Forinden jeg nærmere omtaler forslagets 
indhold, vil jeg gerne kort redegøre for de 
gældende regler om de kommunale grund- 
skyldpromillers størrelse. 

I sognekommunerne skal promillen være 
mindst 10, højst 35, idet indenrigsministeren 
dog i ganske særlige tilfælde kan tillade en 
større promille, dog højst 40. De nærmere 
regler , for fastsættelsen af de amtskommu- 
nale grundskyldpromiller, der højst kan ud- 
gøre 14, vil blive omtalt i forbindelse med 
forslaget til loven om den amtskommunale 
beskatning. 

I bykommunerne gælder intet maksimum 
for promillen, hvorimod den ikke kan fast- 
sættes lavere end den i skatteåret 1960-61 
gældende promille, der næsten overalt ud- 
gjorde 24-26. 

Den sognekommunale grundskyldpro- 
mille ligger i indeværende skatteår gennem- 
snitlig på ca. 23, og sognekommunerne vil 
derfor i almindelighed have mulighed for at 
kompensere endog meget betydelige stig- 
ninger i grundværdierne gennem en nedsæt- 
telse af promillen. En sådan mulighed består 
imidlertid ikke for de kommuner, der alle- 
rede nu anvender minimumspromillen 10 
eller andre lave promiller, og for at åbne 
også disse kommuner adgang til at imødegå 
grundværdistigninger har man i stedet for 
at foreslå en ny undergrænse på nogle 
ganske få promille valgt helt at slette under- 
grænsen. Samtidig foreslås overgrænsen for 
den sognekommunale grundskyld på 35 pro- 
mille ophævet, således at der på dette 
punkt opnås ligestilling med bykommu- 
nerne, hvor der som nævnt ikke gælder noget 
maksimum. Endelig skal jeg bemærke, at 
regeringen ikke har fundet, at der fortsat 
er behov for den begrænsning i adgangen 
til at ændre promillens størrelse fra år til år, 
der hidtil har været gældende for sogne- 
kommuner med under 3.000 indbyggere, 
hvorfor denne begrænsning foreslås op- 
hævet. 

For bykommuner foreslås minimums- 
promillen nedsat til 16. Når der foreslås en 
relativt mindre nedsættelse af bykommuner- 
nes minimumsgrænse, end de forventede 
stigninger i grundværdierne ved 13. almin- 

delige vurdering kunne begrunde, må dette 
ses i forbindelse med den foreslåede afskaf- 
felse af statsgrundskylden. I landkommu- 
nerne er statsgrundskyldens bortfald taget i 
betragtning ved udformningen af reglerne 
for den amtskommunale grundbeskatning. 

Ud over ændrede regler for grundskyld- 
promillernes fastsættelse indeholder for- 
slaget en del andre ændringer af ejendoms- 
skatteloven. Jeg skal her blot yderligere om- 
tale de foreslåede nye regler for lempelsen 
af den amtskommunale grundskyld af land- 
brugsejendomme. Medens det afgørende for, 
om en ejendom kan komme i betragtning 
ved lempelsen, nu er, om den pågældende 
ejendom helt eller delvis er noteret som 
landbrugsejendom, vil det fremtidige krite- 
rium blive, om ejendommen rent faktisk 
benyttes til landbrugsmæssige formål. End- 
videre vil der blive adgang til at opnå 
fuldstændig fritagelse for den amtskommu- 
nale grundskyld af landbrugsejendomme, 
når landbrugets forrentningsprocent falder 
under en vis grænse, medens statskassens 
tilskud nu højst kan udgøre 54 mill. kr. 

I forhold til den gældende ordning fore- 
slås der på den anden side den begrænsning, 
at lempelsen kun kan omfatte den del af 
grundbeskatningen, der vedrører den land- 
brugsmæssige værdi, medens en eventuel 
merværdi, der f. eks. kan skyldes mulighed 
for udstykning, beskattes med den for andre 
ejendomme gældende promille. Særligt for 
landbrugsejendomme i yderzoner og land- 
brugszoner foreslås der i forbindelse hermed 
indført en henstandsordning vedrørende be- 
talingen af kommunal grundskyld af nævnte 
merværdi, der jo, så længe zonebåndet på- 
hviler vedkommende ejendom, ikke kan 
realiseres gennem udstykninger m. v. 

Jeg finder endelig anledning til at be- 
mærke, at den konjunkturbestemte lempel- 
sesordning først foreslås sat i kraft fra og 
med skatteåret 1967-68, idet den amtskom- 
munale grundskyld af landbrugsejendomme 
i skatteåret 1966-67 agtes dækket gennem 
landbrugsministeriets tilskudsordning uan- 
set størrelsen af landbrugets forrentnings- 
procent. 

Det andet forslag, forslaget til lov om den 
amtskommunale beskatning, der skal træde i 
stedet for den gældende lov af 18. februar 
1961, tilsigter en ændring dels af den amts- 


